临时公告

1

证券代码：600221、900945     证券简称：海航控股、海控 B 股     编号：临 2023-063

海南航空控股股份有限公司

关于重整计划执行的后续进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 2021 年 2 月 10 日，海南省高级人民法院（以下简称“海南高院”）裁定受理

债权人对海南航空控股股份有限公司（以下简称“海航控股”或“公司”）及其子公

司的重整申请并于 2021 年 10 月 31 日裁定通过《海南航空控股股份有限公司及其十

家子公司重整计划》（以下简称“《重整计划》”）。

 根据《重整计划》，公司就欠付的约 36,845.03 万元共益债与债权人达成清偿

方案，以海航控股股票进行清偿，股票抵债价格为 3.18 元/股。公司将根据企业会计

准则的相关规定对债务清偿事项进行账务处理，具体处理结果以会计师审计为准。

一、债务的基本情况

2021 年 2 月 10 日，海南高院裁定受理债权人对海航控股及十家子公司中国新华

航空集团有限公司、山西航空有限责任公司、海航航空技术有限公司、福州航空有限

责任公司、云南祥鹏航空有限责任公司、长安航空有限责任公司、广西北部湾航空有

限责任公司、北京科航投资有限公司、乌鲁木齐航空有限责任公司、海南福顺投资开

发有限公司的重整申请，并于 2021 年 10 月 31 日裁定批准《重整计划》。

根据《重整计划》，共益债务包括但不限于因继续履行合同所产生的债务、重整

期间新签署的飞机租赁合同及补充协议项下的债务、继续营业而支付的劳动报酬和社

                                                                           临时公告

2

会保险费用及由此产生的其他债务，由十一家公司按照《企业破产法》相关规定及合

同约定随时清偿。公司及控股子公司乌鲁木齐航空有限责任公司（以下简称“乌鲁木

齐航空”）、长安航空有限责任公司（以下简称“长安航空”）与光大鸿丰（天津）

航空租赁有限公司（下称“光大鸿丰租赁”）的租赁合同在重整期间被海南高院批复

为继续履行合同，该合同项下共计产生 5,192.00 万美元未付飞机租赁款项，以上款项

属于重整共益债务。

同时，根据《重整计划》：债权人与公司就执行本重整计划的债权清偿方案另行

达成协议且不损害其他债权人利益的，由公司按照该等协议继续履行偿债义务，且自

上述协议生效之日起视为债权人已按照本重整计划规定获得清偿。经友好协商，公司

及控股子公司乌鲁木齐航空、长安航空与光大鸿丰租赁按照《重整计划》的上述规定

于 2023 年 7 月 10 日就前述飞机租赁款项另行达成清偿协议。

公司与债权人达成的上述安排为执行《重整计划》的相关规定。

二、债务清偿安排

经友好协商，光大鸿丰租赁同意将应收海航控股 2,754.25 万美元、乌鲁木齐航空

1,062.28 万美元、长安航空 1,375.47 万美元（合计 5,192.00 万美元，以 2023 年 6 月 1

日美元兑人民币中间价 1:7.0965 计算，折合人民币 36,845.03 万元。）的飞机租赁款

项按 3.18 元/股的价格转换成海航控股 115,864,868 股股票，约占公司总股本的 0.27%

（上述数据如有尾数差，系四舍五入所致）。相关抵债股票的过户办理将在取得海南

高院出具的相关法律文书后执行。

根据《重整计划》，共益债务应按照《企业破产法》相关规定及合同约定随时清

偿，鉴于共益债需全额清偿，而股票抵债价格高于当前股票市场价格。为履行合同约

定的支付义务，经公司与债权人协商一致，将以 2025 年 12 月 31 日为最终结算日，

如最终股票结算价值低于原债权价值，则差额部分由海航控股、乌鲁木齐航空以及长

安航空分别进行补足；如最终股票结算价值高于原债权价值，则盈余部分用于抵扣应

                                                                           临时公告

3

付利息及租金，如在抵扣租赁款项后仍有剩余，将由光大鸿丰租赁按照转股债务比例

向海航控股、乌鲁木齐航空和长安航空分别支付。同时，在光大鸿丰租赁持有股票 2

周年内，海航控股、乌鲁木齐航空和长安航空将根据标的债务金额按照年化 2.89%的

利率每六个月分别向债权人支付利息；在光大鸿丰租赁持有股票 2 周年后直至最终结

算日，海航控股、乌鲁木齐航空和长安航空将按照年化 4.75%的利率分别向债权人支

付利息。

三、担保安排

为减轻公司负债压力，促成本次债务清偿的达成，公司股东海南方大航空发展有

限公司为上述差额补足义务和重组补偿的支付义务提供连带责任保证担保。该担保安

排不会增加上市公司额外义务，不影响上市公司本次债务清偿的实施结果。

四、对公司的影响

上述事项有利于缓解公司资金压力，妥善解决债务，降低公司负债率，促进公司

经营稳定，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及股东尤其是中小股东利益

的情形。公司将根据企业会计准则的相关规定对债务清偿事项进行账务处理，具体处

理结果以会计师审计为准。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《证券日报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体披露的信息为准。敬请广大

投资者关注公司公告，并注意投资风险。

特此公告。

海南航空控股股份有限公司

董事会

二〇二三年七月十一日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9